
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 30.03.2023 № 19 

       

 
г. Инза 

 

О ходе подготовки к проведению весенних полевых работ в Инзенском районе в 

2023 году. 

 

Заслушав информацию начальника отдела по развитию сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Инзенский район» 

О.А. Захаровой, Совет депутатов муниципального образования «Инзенский 

район»   

       РЕШИЛ: 

1. Информацию о ходе подготовки к проведению весенних полевых работ 

в Инзенском районе в 2022 году, принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава района                                                                                           Е.А. Мизинов  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Захарова О.А. 
2-53-95 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ                                        

к решению Совета депутатов 

                                                             муниципального образования 

«Инзенский район» 

                                                                                 от ________ 2023 г. №____ 

 

   

О ходе подготовки к проведению весенних полевых работ в Инзенском районе в 

2023 году. 

 На территории муниципального образования «Инзенский район» 

постановлением Администрации района  № 83 от 7 февраля 2023 года создан 

штаб по подготовке и проведению весенних полевых работ в 2023 году. Также 

этим постановлением утвержден комплекс мер, направленных на качественную 

подготовку и проведение весенне-полевых работ в 2023 году.  

 Отделом по развитию сельского хозяйства был разработан рабочий план 

по подготовке  и проведению весенних работ в 2023 году.  

По плану общая посевная площадь в 2022 году составит 15213 га или 100 

% к уровню 2022 года.  

 Из них:  

- озимые  культуры – 3910 га (690 га – озимая рожь, 3220 га – озимая пшеница); 

- планируется посеять яровых зерновых культур – 4365 га (1725 га – яровая 

пшеница, 633 га – ячмень, 807 га – овес, 950 га – гречиха, 250 га – горох(ООО 

«Колос»)); 

- планируется посеять технических культур -3551 га (подсолнечник); 

- кормовые культуры составят– 3387 га (781 га – однолетние травы, 2606 га – 

многолетние травы). 

Увеличение посевной площади по отношению к уровню прошлого года 

планируется в следующих хозяйствах:  

КФХ Кулаев Евгений Дмитриевич + 20 га,  

КФХ Чапурин Александр Николаевич + 100 га,  

КФХ Парамонова Татьяна Станиславовна +173 га, 

КФХ Зуев Олег Николаевич + 29 га,  

ООО «Репьевское»  + 20 га,  

КФХ Тырон Леонид Сергеевич + 19 га,  

ООО «Прогресс Агро» + 462 га.   

Снижение посевной площади планируют такие предприятия как:  

ООО «Агро Вертор» - 300 га (земля была арендована у ООО 

«Ульяновскстройсервис». На сегодняшний день в аренде отказано),  

ООО «Труслейское» - 50 га (земля перешла КФХ Чернецову О.Н.),  

ООО «Рус-Ресурс Агро» - 140 га (землю оставили под пары),  

КФХ Кузнецов Сергей Александрович – 240 га (земля перешла в Гладкову Р.М. 

г. Воронеж),  

КФХ Настенко Александр Вадимович – 93 га (землю оставили под пары).  

О состоянии озимых культур 

Осенью 2022 года под урожай 2023 года было посеяно 3910 га озимых культур. 

Из них: 3220 га – озимая пшеница, 690 га – озимая рожь. По информации 

сельскохозяйственных предприятий состояние озимых культур на сегодняшний 

день  удовлетворительное, все растения жизнеспособные. 



Подкормка озимых культур этой весной планируется на площади 1790 га 

(планируется внести 413 тонн мин. удобрений).  

Подкормку планируют провести такие хозяйства как: 

- ООО «Рус-Ресурс Агро» на площади 800 га (140 га - оз. рожь,  660 - га оз. 

пшеница); 

- ИП Чернецов Олег Николаевич на площади 300 га (оз. пшеница); 

- ООО «Прогресс Агро» на площади 300 га (170 га - оз. рожь, 130 га – оз. 

пшеница); 

- ООО «Колос» на площади 1050 га (оз. пшеница); 

- ИП КФХ Кулаев Евгений Дмитриевич на площади 90 га (оз. пшеница); 

- ИП Парамонова Татьяна Станиславовна на площади 300 га (оз. пшеница). 

Остальные предприятия не планируют подкормку, т.к. трудное материально – 

финансовое положение.  

Подкормку озимых культур сельскохозяйственные предприятия планируют 

начать на следующей недели.  

Для проведения посевной потребуется:  

Семена: 

– 967 тонн семян яровых зерновых культур (имеется – 942 тонны или 97 %).  

- 22 тонны – технических культур (имеется - 14 тонн или 64%). 

ФГБУ «Россельхозцентр» проверили 657 тонн семян, семена все 

кондиционные;   

Все недостающие семена на сегодняшний день законтрактованы. 

Средства защиты растений: 

- потребность в минеральных удобрениях – 485 тонн (из них 413 тонн на 

подкормку озимых культур, 72 тонны на подкормку яровых культур). На 

сегодняшний день имеется 375,1 тонн или 77% (приобрели: ООО «Рус-Ресурс 

Агро» - 40 тонн, ООО «Колос» - 180 тонн,  КФХ Кулаев Е.Д. – 60,1 тонн, КФХ 

Чернецов О.Н. – 30 тонн, ООО «Прогресс Агро» - 45 тонн, КФХ Парамонова 

Т.С. – 20 тонн); 

- потребность в гербицидах – 3,839 тонн (в наличии 0,15 тонн или 4%); 

- потребность в инсектицидах – 0,98 тонн (в наличии – 0,02 тонн или 2%); 

- потребность в протравителях – 0,985 тонн (в наличии – 0,04 тонн или 4%); 

- потребность в фунгицидах – 1,37 тонн (в наличии – 0,1 тонн или 7%).  

Недостающие количество СЗР будет закуплено перед полевыми работами. 

ГСМ: 

- диз. топливо – 560 тонн, в наличии – 480 тонн (86 %) 

- бензин – 54,8 тонн, в наличии 50 тонн (91 %); 

-автол – 8 тонн (в наличии 100%); 

- масла – 16 тонн (в наличии 100%).  

ГСМ будут закуплены непосредственно перед полевыми работами. 

Кадры: 

- механизаторы – 52 чел., имеется 42 чел, недостаток 9 человек; 

- разнорабочие – 43 чел., имеется 27 чел, недостаток 16 человек. 

Недостающие количество человек будут привлечены за пределами предприятий 

Денежные средства 

 Для проведения посевной кампании предприятиям нашего района потребуется  

- 75 млн. 9 тыс. руб., из них 54 млн. 691 тыс. руб. - собственные средства, 6 млн. 

200 тыс. руб. – кредиты, 14 млн. 118 тыс. руб. – прочие договора. 



О готовности сельскохозяйственной техники к весенне - полевым работам 

в 2023 году 

На сегодняшний день во всех сельскохозяйственных предприятиях нашего 

района организованы ремонтные бригады по ремонту сельхозинвентаря и 

тракторного парка. В сельскохозяйственных предприятиях нашего района 

имеется 91 единица тракторов и  257 единиц сельхозинвентаря. На 

сегодняшний день техника готова на 100 %.  

Приведенная выше статистика говорит о готовности хозяйств нашего района к 

проведению весенних  полевых работ на 95 %. Время для подготовки остается 

немного. В связи с этим ставятся задачи - до середины апреля всем  хозяйствам 

подготовиться на 100 % к проведению к весенне полевым работам 2023 года. 


